

Ogólnopolski Konkurs Geologiczno-Środowiskowy 2006 pod hasłem *W głębinach dawnych mórz*

Tegoroczny Ogólnopolski Konkurs Geologiczno-Środowiskowy był siódmym z kolei i po raz drugi miał zasięg ogólnopolski. Konkurs na trwałe wpisał się w kalendarz imprez związanych z obchodami *Dni Ziemi*, a wielu uczniów brało w nim udział kolejny raz (niektórzy po raz szósty). Rozgrywki — przeznaczone dla dzieci i młodzieży szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych — zostały przeprowadzone w dwóch kategoriach. Uczennice i uczniowie szkół podstawowych z klas IV–VI uczestniczyli w konkursie plastycznym, a uczniowie pozostałych szkół wzięli udział w konkursie wiedzy (oddzielnie na szczeblu gimnazjalnym i ponadgimnazjalnym). Tegoroczna edycja konkursu odbyła się pod hasłem *W głębinach dawnych mórz*. Jej ideą było rozszerzenie wiedzy uczniów na temat środowiska życia w oceanach w dawnych epokach geologicznych. Popularność konkursu przeszła oczekiwania organizatorów. Nadesłano aż 4515 prac plastycznych i 768 prac pisemnych (tab. 1). Biorąc pod uwagę to, że pierwsze eliminacje zostały przeprowadzone już na etapie szkolnym, można założyć, że w konkursie wzięło udział około 20 000 dzieci i młodzieży.

jechali do Warszawy. Tutaj odbyli wycieczkę po Starówce, a następnie w kinie *Imax* obejrzeni trójwymiarowy film pt. *Życie oceanu*. Zaplanowane atrakcje były dobrą okazją do zawarcia nowych przyjaźni między uczestnikami wycieczki.

W Dniu Dziecka, 1 czerwca 2006 roku, odbył się finał konkursu. W Muzeum Geologicznym wszystkich zgromadzonych powitał zastępca dyrektora PIG — doc. dr hab. Andrzej Gąsiewicz, po czym przystąpiono do konkursowych rozgrywek. Jako pierwsi zmagali się gimnazjaliści. W turnieju, który uczył i bawił jednocześnie, uczestnicy rozwiązywali różne zadania. Przegrywający zostali wykluczani z dalszych rozgrywek i jednocześnie nagrodzeni za udział w finale — plecakiem turystycznym marki *Alpinus*. Wyłonionym zwycięzcą w drodze eliminacji został Michał Mrotek ze Szczecina. Następnie odbył się turniej uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Biorący udział w rozgrywkach mieli za zadanie odpowiedzieć na przygotowane wcześniej — jednakowe dla wszystkich — pytania. Kto nie udzielił prawidłowej odpowiedzi dwa razy — został wykluczony, a w nagrodę za uczestnictwo w finale

Tab. 1. Liczba prac nadesłanych na konkurs

Udział w VII edycji konkursu w poszczególnych regionach Polski	Liczba uczestników		
	Konkurs plastyczny	Konkurs wiedzy	Razem
Warszawa — Muzeum Geologiczne PIG (woj. mazowieckie, podlaskie, lubelskie)	973	203	1176
Kraków — Oddział Karpacki PIG (woj. małopolskie, podkarpackie)	265	13	278
Kielce — Oddział Świętokrzyski PIG (woj. świętokrzyskie, łódzkie)	481	8	488
Sosnowiec — Oddział Górnośląski PIG (woj. śląskie, opolskie)	504	162	666
Wrocław — Oddział Dolnośląski PIG (woj. dolnośląskie, wielkopolskie)	492	122	614
Gdańsk — Oddział Geologii Morza (woj. pomorskie, warmińsko-mazurskie, kujawsko-pomorskie)	600	80	680
Szczecin — Oddział Pomorski PIG (woj. zachodniopomorskie, lubuskie)	1200	180	1380
Sumaryczna liczba nadesłanych prac	4515	768	5283

Zarówno konkurs plastyczny, jak i konkurs wiedzy zostały rozegrane dwustopniowo. Najpierw rozstrzygnięto półfinały na szczeblu regionalnym. W siedzibach oddziałów regionalnych Państwowego Instytutu Geologicznego odbyły się posiedzenia jury, na których przyznano wyróżnienia i nagrody główne w każdej kategorii wiekowej. Na wyróżnionych uczestników czekały ciekawe książki, sprzęt elektroniczny i sportowy. Dla zwycięzców półfinałów została ufundowana dwudniowa wycieczka do Warszawy i udział w ogólnopolskim finale (tab. 2). Sponsorem nagród w rozgrywkach regionalnych był Państwowy Instytut Geologiczny oraz Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska we Wrocławiu i w Szczecinie.

W dniu 31 maja 2006 roku półfinałisti wraz z opiekunami i przedstawicielami oddziałów regionalnych przy-

trzymał namiot. Po zaciętej rywalizacji pierwsze miejsce zdobył Tomasz Gerlich z Tarnowskich Gór. Nad poprawnością udzielanych odpowiedzi czuwało jury w następującym składzie: dr Izabela Ploch, dr Tatiana Woroncowa-Marcinowska i mgr Karol Sabath. Po emocjonujących rozgrywkach, w czasie których wypieki na twarzach mieli nie tylko uczestnicy turnieju ale również i ich opiekunowie, nastąpiła przerwa. Chwila relaksu została wykorzystana na zwiedzanie muzeum, a jury (w skład którego weszli organizatorzy konkursu w oddziałach regionalnych i w Warszawie: Maciej Borowiec, Leszek Jurys, Danuta Kamecka, Marcin Mazurowski, Izabela Ploch, Jolanta Studencka, Paweł Woźniak) debatowało nad wyborem najlepszej pracy plastycznej. Niemal jednogłośnie I nagrodę przyznano Milenie Wolskiej ze szkoły podstawo-



Ryc. 1. Grupowe zdjęcie uczestników wycieczki po Warszawie pod pomnikiem Bohaterów Powstania Warszawskiego. Fot. K. Sabath

Ryc. 2. Zwycięzcy VII Ogólnopolskiego Konkursu Geologiczno-Środowiskowego. Od lewej stoją: M. Mrotek ze Szczecina, Milena Wolska ze szkoły w Skułach i Tomasz Gerlich z Tarnowskich Gór. Fot. P. Szrek

Ryc. 3. Uroczyste wręczenie nagród. Organizatorzy konkursu: (od prawej) Izabela Ploch, Andrzej Gąsiewicz — zastępca dyrektora PIG, Monika Krzeczyńska i Włodzimierz Mizerski — kierownik Muzeum Geologicznego PIG, gratulują Michałowi Mrotkowi — zdobywcy pierwszego miejsca w konkursie dla gimnazjalistów. Fot. K. Sabath

Ryc. 4. Uczestnicy i organizatorzy konkursu pod dilofozaurem w Muzeum Geologicznym PIG. Fot. P. Szrek



Tab. 2. Zdobywcy głównych nagród w poszczególnych regionach

Uczestnik konkursu	Nauczyciel — opiekun uczestnika	Kategoria wiekowa	Nazwa szkoły
Warszawa			
Milena Wolska	Grażyna Gębarska	szkoła podstawowa	SP im. M. Kownackiej w Skułach k. Żabiej Woli
Radosław Wdowski	Marzena Papis	gimnazjum	Prywatne Gimnazjum im. św. Królowej Jadwigi w Mariówce k. Przysuchy
Karolina Wielgołaska	Ewa Szmidt	liceum	Gimnazjum i LO im. Polskiej Macierzy Szkolnej w Mińsku Mazowieckim
Kraków			
Aleksandra Bator	Dorota Kotowicz	szkoła podstawowa	Zespół Szkół w Pogwizdowie Nowym k. Zaczernia
Przemysław Wilk	Bogumiła Kłaniecka	gimnazjum	Gimnazjum nr 1 w Przemysłu
Szczecin			
Emilka Sługocka	Iwona Downar	szkoła podstawowa	Szkoła Podstawowa nr 3 w Dębnie
Michał Mrotek	Krystyna Górka	gimnazjum	Katolickie Gimnazjum im. Stanisława Kostki w Szczecinie
Agnieszka Skonieczna	Hanna Chwiałkowska	liceum	Liceum Ogólnokształcące w Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Czaplunku
Gdańsk			
Aleksandra Młodzianowska	Regina Merchelska	szkoła podstawowa	Szkoła Podstawowa nr 5 w Ełku
Tomasz Kamiński	Elżbieta Nowak	gimnazjum	Gimnazjum im. gen. Mariusza Zaruskiego w Ustce
Grzegorz Frost	Bogdan Siemianowski	liceum	Liceum Ogólnokształcące w Zespole Szkół im. C.K. Norwida w Nowym Mieście Lubawskim
Wrocław			
Kamil Niewiński	Katarzyna Czerwonka	szkoła podstawowa	SP 1 we Wrocławiu
Jolanta Braszak	Grażyna Lach-Malanowicz	gimnazjum	Gimnazjum 44 w Poznaniu
Lidia Bohdanowicz	Janusz Kowalski	liceum	Zespół Szkół Ogólnokształcących w Strzelinie
Sosnowiec			
Weronika Skorek	Małgorzata Niedbał	szkoła podstawowa	Szkoła Podstawowa Nr 21 w Sosnowcu
Aleksandra Męczyńska	Violetta Klamra	gimnazjum	Gimnazjum Nr 1 w Dąbrowie Górniczej
Tomasz Gerlich	Aleksandra Wtorek	liceum	II Liceum Ogólnokształcące w Tarnowskich Górach
Kielce			
Damian Suwała	Janina Knysak	szkoła podstawowa	Publiczna SP nr 1 w Ostrowcu Świętokrzyskim

wej w Skułach. Po przerwie przystąpiono do wręczenia dyplomów i nagród za zdobycie pierwszych miejsc i uczestnictwo w finale. Dyplomy i upominki otrzymali również nauczyciele. Nagrody wręczali: zastępca dyrektora PIG, doc. dr hab. Andrzej Gąsiewicz, przedstawicielka sponsora konkursu — firmy *ESRI Polska Sp. z o.o.* — pani Urszula Kwiecień oraz członkowie jury. Zdobywcy nagród głównych otrzymali wysokiej klasy, cyfrowe aparaty fotograficzne. Uczestnikom konkursu plastycznego wręczono odtwarzacze MP3. Nagrodami ufundowanymi przez firmę *ESRI Polska Sp. z o.o.* były albumy *Polska z lotu orła*. Nauczycieli obdarowano upominkami książkowymi od PWN S.A. i PGNiG. Koszty przeznaczone na nagrody rzeczowe oraz pobyt dzieci i młodzieży wraz z opiekunami w Warszawie zostały pokryte przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

Wszyscy uczestnicy półfinałowych i finałowych uroczystości zgodnie podkreślili wysoki poziom artystyczny prac plastycznych, dobre przygotowanie biorących udział w konkursie wiedzy oraz wzorową organizację konkursu na każdym szczeblu. Ogromna w tym zasługa pracowników oddziałów regionalnych i głównego koordynatora konkursu — mgr Moniki Krzeczyńskiej z Muzeum Geologicznego PIG w Warszawie. Gdyby nie jej determinacja, przebieg turnieju nie miałby takiej sympatycznej oprawy.

Uczniowie i nauczyciele wracając do domów zapewniali, że również w przyszłości będą brali udział w kolejnych edycjach konkursu.

Włodzimierz Mizerski
Serwis fotograficzny na str. 640

Ogólnopolski Konkurs Geologiczno-Środowiskowy 2006
pod hasłem *W głębinach dawnych mórz* (patrz str. 566)



Ryc. 5. Praca Mileny Wolskiej ze szkoły w Skułach — I miejsce w konkursie ogólnopolskim Państwowego Instytutu Geologicznego i w konkursie Muzeum Geologicznego PIG w Warszawie



Ryc. 8. Praca Aleksandry Bator ze szkoły w Pogwizdowie Nowym — I miejsce w konkursie Oddziału Karpackiego PIG



Ryc. 6. Praca Weroniki Skorek ze szkoły w Sosnowcu — I miejsce w konkursie Oddziału Górnośląskiego PIG



Ryc. 7. Wykonana na jedwabiu praca Emilki Sługockiej ze szkoły w Dębnie — I miejsce w konkursie Oddziału Pomorskiego PIG



Ryc. 9. Damian Suwała z Ostrowca Świętokrzyskiego — I miejsce w konkursie Oddziału Świętokrzyskiego PIG